bombear combustível 

manualmente  

Acompanhar o 

equipamento kit de 

acessórios padrão (se 

aplicável): lâmina 3 

pontas, protetor de 

lâmina, óculos de 

proteção, etc. 

Manuais de operação e 

manutenção em 

português. 
Garantia do 
fabricante. 

Total: Quinze mil, quatrocentos e setenta e três reais e cinco centavos.  R$ 15.473,05 

9. JUSTIFICATIVA PARA O PARCELAMENTO OU NÃO DA SOLUÇÃO  

Tendo em vista à Súmula 247 do TCU, a aquisição de Roçadeiras foi atribuída 

por itens, objetivando ampliar o universo de licitantes, não gerar prejuízo ao conjunto 

ou complexo que será licitado e nem perda de "economia de escala".